
 
 
 
 

 
 

Экологическое обоснование хозяйственной деятельности 
АО «ЛСР. Базовые» по организации временного склада 
песка по адресу: Санкт-Петербург, Васильевский остров, 
квартал 10 (земельный участок с кадастровым номером 

78:43:000000:23) 
  
 

Временный склад морского песка «Васильевский остров» 

 
Внестадийно 

 
Технические решения по складированию морского 

песка методом гидромеханизации  
 
 

Том 1 
 

Шифр 6282-ЭЭС-П0-ТР 

 
 
 
 
 
 
 

 

Санкт-Петербург 
2022 



Общество с ограниченной ответственностью 
«Эко-Экспресс-Сервис» 

______________________________________________________________________________________ 
Членство в Ассоциации Саморегулируемой организации «Изыскательские организации Северо-За-
[...]

  сечение д. 720 х 10  
  отметка верха, м 2.505  
  отметка низа (ориентировочно), м -19.00  
  количество труб в одном пале, 

шт. 
3  

  

 

В верхней части сваи соединены 
металлическими балками – 
двутаврами. С боков 
сваи соединены металлическими 
пластинами высотой 1500 мм, 
толщиной 10 мм. 

 

  Швартовные устройства, шт 5  
  

 

В качестве швартовных 
устройств используются 
тыловые сваи палов, возвышаю- 
щиеся над остальными на 
величину ≈0,5 м. 

 

 
  

http://www.lsrbase.ru/


6 
 

АО «ЛСР. Базовые»      www.lsrbase.ru 
Адрес местонахождения: Российская Федерация, 188751, Ленинградская обл., Приозерский р-н, п.г.т. Кузнечное, здание АБК-2 производства № 2, 
литер Ж, каб. 203; почтовый адрес: Российская Федерация, 199155, Санкт-Петербург, пр. КИМа, д. 19, лит. А; т. (812) 777-77-45; www.lsrbase.ru; 
ИНН 4703124060 КПП 471250001; ПАО «Сбербанк», Р/с 40702810655200002190, 
К/с 30101810500000000653, БИК 044030653. 

4. Оборудование сооружения 
 

Шифр №№ 

п/п 

Наименование Характеристика № 

приме 

чания 

П4.КЗ 4.1 Отбойные устройства Отсутствуют 
 

П4.К5 4.2 Швартовные устройства Присутствуют 
 

П4.К46 4.3 Стремянки Отсутствуют 
 

П4.К42 4.4 Водоснабжение судов Отсутствует  

П4.К42 4.5 Средства пожаротушения Отсутствуют  

П4.К43 4.6 Электроснабжение Отсутствуют  

П4.К44 4.7 Связь Присутствуют 
 

 

5. Система инструментальных наблюдений за техническим 
состоянием сооружения 

 
5.1 Система инструментальных наблюдений за техническим состоянием не предусмотрена. 

5.2 Контрольно-измерительная аппаратура не предусмотрена. 

 

6. Источники заполнения паспорта 
 

Шифр №№ 
п/п 

Наименование Место 
хранения 

П6.1 6.1 Комплексное инспекционное обследование. Акт 
освидетельствования портового 
гидротехническго сооружения.                           
АО "ГТ Морстрой", Санкт-Петербург, от 
01.06.2022 г. 

АО «ЛСР. Базовые» 
 

 
  

http://www.lsrbase.ru/


7 
 

АО «ЛСР. Базовые»      www.lsrbase.ru 
Адрес местонахождения: Российская Федерация, 188751, Ленинградская обл., Приозерский р-н, п.г.т. Кузнечное, здание АБК-2 производства № 2, 
литер Ж, каб. 203; почтовый адрес: Российская Федерация, 199155, Санкт-Петербург, пр. КИМа, д. 19, лит. А; т. (812) 777-77-45; www.lsrbase.ru; 
ИНН 4703124060 КПП 471250001; ПАО «Сбербанк», Р/с 40702810655200002190, 
К/с 30101810500000000653, БИК 044030653. 

7. Перечень графических материалов 
 

Шифр №№ 
п/п 

Наименование Масштаб Страница 
паспорта 

П7.1 7.1 Ситуационная схема  9 

П7.2 7.2 Общий вид причала при обзоре с 
акватории  10 

П7.3 7.3 Схема операционной акватории Причала 
№3  10 

П7.4 7.4 План 1:400 11 

П7.5 7.5 Фасад  1:200 12 

П7.6 7.6 Разрез 1-1 1:200 13 

П7.7 7.7 Планшет промеров глубин 1:200 14 

 
  

http://www.lsrbase.ru/


8 
 

АО «ЛСР. Базовые»      www.lsrbase.ru 
Адрес местонахождения: Российская Федерация, 188751, Ленинградская обл., Приозерский р-н, п.г.т. Кузнечное, здание АБК-2 производства № 2, 
литер Ж, каб. 203; почтовый адрес: Российская Федерация, 199155, Санкт-Петербург, пр. КИМа, д. 19, лит. А; т. (812) 777-77-45; www.lsrbase.ru; 
ИНН 4703124060 КПП 471250001; ПАО «Сбербанк», Р/с 40702810655200002190, 
К/с 30101810500000000653, БИК 044030653. 

8. Лист регистрации технической документации пополняемо 
части паспорта 

 
№ 

докуме 
нта 

Наименование Кол-во 

листов 

Стр. 

1 Акт освидетельствования портового гидротехнического 
сооружения от 01.06.2022г. АО «ГТ Морстрой» 

2 15 

2 Заключение о техническом состоянии портового 
гидротехнического сооружени Причал № 3 от 
01.06.2022г. АО «ГТ Морстрой» 

1 17 

3 Свидетельство о годности сооружения к эксплуатации 
от 01.06.2022 г. 

1 18 

4 Схема расстановки судов 1 19 
5 Приказ о назначении ответственного лица 3 20 
6 Приказ о вводе в эксплуатацию 2 23 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  

http://www.lsrbase.ru/


9 
 

АО «ЛСР. Базовые»      www.lsrbase.ru 
Адрес местонахождения: Российская Федерация, 188751, Ленинградская обл., Приозерский р-н, п.г.т. Кузнечное, здание АБК-2 производства № 2, 
литер Ж, каб. 203; почтовый адрес: Российская Федерация, 199155, Санкт-Петербург, пр. КИМа, д. 19, лит. А; т. (812) 777-77-45; www.lsrbase.ru; 
ИНН 4703124060 КПП 471250001; ПАО «Сбербанк», Р/с 40702810655200002190, 
К/с 30101810500000000653, БИК 044030653. 

9. Графические материалы 
 

Ситуационная схема 
 

 
 
  

http://www.lsrbase.ru/


10 
 

АО «ЛСР. Базовые»      www.lsrbase.ru 
Адрес местонахождения: Российская Федерация, 188751, Ленинградская обл., Приозерский р-н, п.г.т. Кузнечное, здание АБК-2 производства № 2, 
литер Ж, каб. 203; почтовый адрес: Российская Федерация, 199155, Санкт-Петербург, пр. КИМа, д. 19, лит. А; т. (812) 777-77-45; www.lsrbase.ru; 
ИНН 4703124060 КПП 471250001; ПАО «Сбербанк», Р/с 40702810655200002190, 
К/с 30101810500000000653, БИК 044030653. 

Общий вид причала при обзоре с акватории 

 
Схема операционной акватории Причала №3 

 

 

http://www.lsrbase.ru/


11 
 

АО «ЛСР. Базовые»      www.lsrbase.ru 
Адрес местонахождения: Российская Федерация, 188751, Ленинградская обл., Приозерский р-н, п.г.т. Кузнечное, здание АБК-2 производства № 2, 
литер Ж, каб. 203; почтовый адрес: Российская Федерация, 199155, Санкт-Петербург, пр. КИМа, д. 19, лит. А; т. (812) 777-77-45; www.lsrbase.ru; 
ИНН 4703124060 КПП 471250001; ПАО «Сбербанк», Р/с 40702810655200002190, 
К/с 30101810500000000653, БИК 044030653. 

 

http://www.lsrbase.ru/


43 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

39 6282-ЭЭС-ПО-ТР 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

Приложение 5 Акт освидетельствования ГТС















44 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

40 6282-ЭЭС-ПО-ТР 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

Приложение 6 ЛОС



 

 

 
 
 
 

Аренда 
 очистных сооружений 

производства ООО «Эко-Экспресс-Сервис». 
 

 
 

 
 
 

  

 
Санкт-Петербург 

2020 
 



 

 

 
 
 

ООО «Эко-Экспресс-Сервис» 
 
 
 
 
 
 
 
 

Аренда 
 очистных сооружений 

производства ООО «Эко-Экспресс-Сервис». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор      В.А. Жигульский 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 
2020



И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

Н
. к

он
тр

 

 

  

  

  

 

 

Содержание 
1.Общие данные ................................................................................................................................... 3 
2.Технологические решения. .............................................................................................................. 4 
3.Основные технико-экономические показатели. ............................................................................ 6 

Приложения. ................................................................................................................................... 7 

1. Принципиальная схема локальных очистных сооружений. ................................................................. 8 

2. План ЛОС производительностью 3 л/с. ................................................................................................. 9 

3. План ЛОС производительностью 10 л/с. ............................................................................................... 10 

4. План ЛОС производительностью 20 л/с. ............................................................................................... 11 

5. План ЛОС производительностью 30 л/с. ............................................................................................... 12 

 



 

 

 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

         1.Общие данные 

 
1.1. ООО "Эко-Экспресс-Сервис", для очистка поверхностных сточных вод (ПСВ) , 

поступающих с территории объекта, на период строительства разработало локальные очист-
ные сооружения (ЛОС) поверхностных сточных вод различной производительности: 

- ЛОС-3 – производительность 3 л/с (10,8 м3/ч); 
- ЛОС-10 – производительность 10 л/с (36,0 м3/ч); 
- ЛОС-20 – производительность 20 л/с (72,0 м3/ч); 
- ЛОС-30 – производительность 30 л/с (108,0 м3/ч). 
1.2. Принципиальная схема ЛОС приведена в приложении 1. План ЛОС-3 - в прило-

жении 2. План ЛОС-10 – в приложении 3. План ЛОС-20 - в приложении 4. План ЛОС-30 - в 
приложении 5. 

 



Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

4 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

.№
 

2.Технологические решения.

2.1. В состав локальных очистных сооружений входят:
- резервуар приема сточных вод  комплектно  марки  РН комплектно   с погружным

насосом (соор.1); 
- технический блок с реагентным  хозяйством марки ТБ (соор.2);
- колодец с запорной -регулирующей арматурой  марки КЗА (соор.3, соор.5);
- комбинированный песконефтеотделитель с камерой хлопьеобразования и центро-

бежнымм осветлителям КПН КХЦО  (соор.4); 
- сорбционный блок доочистки  СБ(соор.6);
- колодец отбора проб  КОП(соор.7).
2.2. Основные решения по сбору и очистке ПСВ
Поверхностные сточные воды по закрытой сети дождевой канализации самотеком по-

ступают в резервуар (соор.1). Далее, с помощью насоса сточные воды по напорному трубопро-
воду поступают в технический блок (соор.2).  

Технический блок предназначен для приготовления реагентов, а также размещения 
технологического и вспомогательного оборудования. 

2.3. Технический блок включает в себя: 
- блок приготовления и дозирования коагулянта;
- блок приготовления и дозирования флокулянта;
- бак очищенной воды;
- смеситель трубный;
- смеситель вихревой,
- расходомер.
2.4. Очистка сточных вод осуществляется в  КПН КХЦО.
Комбинированный песко-нефтеотделитель предназначен для очистки поверхностных

сточных вод от тяжелых минеральных примесей (песка, частиц грунта), взвешенных веществ и 
нефтепродуктов в капельном и эмульгированном состояниях плотностью до 0,85г/м3. 

Сооружение представляет собой горизонтальную цилиндрическую емкость полной за-
водской готовности, выполненную из композитных материалов. 

Комбинированный песко-нефтеотделитель состоит из трех зон очистки: зоны коагу-
лирования, зоны центробежной сепарации и зоны блока кассет с фильтрующими элементами 
(БКФЭ). 

В зоне центробежной сепарации размещаются два спиральных сепаратора, в которых 
под действием центробежных сил обеспечивается укрупнение частиц загрязнений сточных 
вод: более тяжелые частицы загрязнений оседают, а более легкие всплывают. 

В зоне блока кассет с фильтрущими элементами на нижнем и верхнем основаниях за-
креплены вертикальные трубчатые фильтрующие элементы. 

Фильтрующие элементы выполнены из волокнисто-пористого полиэтилена и подверг-
нуты специальной модификации. Направление движения воды в фильтрующих элементах – 
внутрь труб. 



Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

5 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

.№
 

При движении воды через стенки труб на них образуется плёнка, которая задерживает 
большую часть тонкодисперсных частиц загрязняющих веществ, выносимых из зоны БКФЭ. 
Частицы с размерами, меньшими размеров пор стенок, постепенно заполняют поры, а затем 
вытесняются потоком воды внутрь труб. 

Внутреннее пространство фильтрующих элементов заполнено насадкой в виде много-
слойного угольного полотна. При фильтровании воды через угольное полотно обеспечивается 
поглощение эмульгированных и частично растворённых загрязняющих веществ органического 
происхождения. Очищенная вода собирается в сборной камере, откуда отводится. 

2.5. Далее сточные воды поступают на сорбционный блок доочистки. 
Сорбционный блок доочистки (СБ) предназначен для доочистки поверхностных сточ-

ных вод от тонкодисперсных взвешенных веществ и растворённых нефтепродуктов. Блок вы-
полняется в виде вертикальной цилиндрической ёмкости из композитных материалов 
полной заводской готовности. Сорбционный блок доочистки включает распределительно-
разгрузочную трубу и камеру восходящего фильтрования. Камера фильтрования состоит из 
нижней распределительной зоны, средней зоны размещения загрузки и верхней зоны сбора 
очищенной воды. Нижняя распределительная зона отделяется от зоны размещения загрузки 
дренажной плитой. Сбор очищенной воды осуществляется с помощью кругового сборного 
лотка с водосливами треугольного профиля. 

2.6. Сточные воды после очистки отводятся при помощи насоса, установленного в ко-
лодце, в водоприемник. 

2.7 Для обеззараживания бактерицидным ультрафиолетовым (УФ) излучением очи-
щенных сточных вод может быть применен блок ультрафиолетового обеззараживания (БУО). 
БОУ в комплект поставки оборудования не входит и может быть учтен дополнительно по тре-
бованию Заказчика. 

2.8. Эффективность очистки сточных вод представлена в таблице 1. 
Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование  
показателей загрязнений 

Значения показателей 
загрязнений, мг/л 

Допустимые 
значения ПДК 

для р/х, 
мг/л перед ЛОС после ЛОС 

1 Взвешенные вещества,мг/л 1000-2000 10 10 

2 БПК полн., мгО2/л 30 3,0 3,0 

3 ХПК полн., мгО2/л 100-150 30 30 

4 Нефтепродукты,мг/л 30 0,05 0,05 

5 рН, ед.рН 6,5-8,5 6,5-8,5 6,5-8,5 



 

 

 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 И
н

в.
 №

 п
од

л
. 

П
о

д
п.

 и
 д

ат
а

 
В

за
м

. и
нв

. 
№

 

 
 

 

       3.Основные технико-экономические показатели. 

 

Таблица 2 

№ 

п\п Основные показатели ЛОС-3 ЛОС-10 ЛОС-20 ЛОС-30 
Примечание 

 

1 Производительность локальных 
очистных сооружений, л/с 

3,0 10,0 20,0 30,0  

2 Площадь застройки ЛОС (без 
резервуара), м2 

190,0 340,0 310,0 360,0  

3 
Площадь застройки ЛОС (с 

резервуаром), м2 
280,0 430,0 400,0 530,0  

4 Потребляемая мощность, кВт 18,0 25,0 34,0 49,0  

5 

5.1 Стоимость аренды ЛОС, (без 
опции РН), тыс.руб./месяц 

225,0 360,0 560,0 890,0  

5.2 Стоимость аренды оборудо-
вания полного комплекта 
тыс.руб./месяц 

440,0 580,0 845,0 1300,0  

6 
Стоимость монтажа, демонтажа, 
пуско-наладочные работы, 
тыс.руб. 

310,0 390,0 480,0 560,0  

7 Стоимость технического обслу-
живания (ТО), тыс.руб./месяц 

90,0 105,0 120,0 135,0  

3.1. Состав очистных сооружений при необходимости может быть изменен с учетом 
условий установки ЛОС на объекте. 

3.2. Стоимость аренды ЛОС указана на срок 12 месяцев и уточняется при заключении 
договора аренды. 

3.3 Окончательная стоимость монтажных, демонтажных и пуско-наладочных уточня-
ется с учетом местоположения объекта и может выполнятся Арендодателем. 

3.4. Расходы на ТО приведены ориентировочно и требуют уточнения при пуско-
наладочных работах, объеме и качестве поступающих на очистку сточных вод.  

3.5 Паспорта на очистное оборудование входят в комплект поставки и представляются 
Заказчику при подписании договора на аренду.  

3.5 В связи с постоянном усовершенствованием технологических решений   по повы-
шению эффективности очистки сточных в паспортные данные могут вносится уточнения.  

 



 

 

 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Приложения. 











150010002400 2500 2500

Выпуск очищенных
сточных вод

Ø125-ПЭ100

2

4.1

6000

6

1500 3000 1000

4.2

1000

7

1000

Поверхностные сточные воды

60
00

50
0

10
00

12
00

12
00

1

1500

с территории объекта

3 5

Ø90-ПЭ100
в тепловой изоляции
с электрообогревом

Ø125-ПЭ100
в тепловой изоляции
с электрообогревом

500012000

14
15

0

40400

20000

Ø125-ПЭ100

Регулирующий  резервуар
комплектно с насосом

Экспликация сооружений и основного оборудования

Технический блок с
реагентным х-м 1мм

ТБ-20

ПримечаниеКол.
Техническая
характеристикаНаименованиеОбозначение

№№

2400х6000х3100(h)

поз.

1 1

Колодец отбора проб 17 КОП

КПН-КХЦО-10 Комбинированный песконеф- Q=10л/c L=6000мм
=1500 ммтеотделитель с камерой -

хлопьеобразования и центро-
бежным осветлителем